Adjuncto Britannico exercitu, ingens viribus opibusque Vitellius, duos duces, duo itinera bello destinavit.

12. [i. 70.] Et, quia præsidio alæ unius latissima pars Italiæ defendi nequibat, præmissis Gallorum, Lusitanorum, Britannorumque cohortibus, et Germanorum vexillis, cum ala Petrina, ipse [*Cæcina*] paullulum cunctatus.

13. [ii. 11.] Læta interim [*A. D.* 69.] Othoni principia belli, motis ad imperium ejus e Dalmatia Pannoniaque exercitibus. Fuere quatuor legiones, e quibus bina millia præmissa; ipsæ modicis intervallis sequebantur: septima, a Galba conscripta; veteranæ, undecima, ac tertiadecima et præcipua fama quartadecumani, rebellione Britanniae compressa.

14. [ii. 27.] Cohortes Batavorum, quas bello Neronis a quartadecima legione digressas, quum Britanniam peterent, audito Vitellii motu, in civitate Lingonum Fabio Valenti adjunctas retulimus, superbe agebant.

15. [ii. 31. 32.] Otho consultavit, 'trahi bellum, an fortunam experiri placeret.' Tum Suetonius Paullinus, . . . 'festinationem hostibus, moram ipsis utilem' disseruit. Exercitum Vitellii universum advenisse, nec multum virium a tergo, quoniam Galliae tumeant, et deserere Rheni ripam, irrupturis tam infestis nationibus, non conducat: Britannicum militem hoste et mari distineri.'

16. [ii. 37.] Invenio apud quosdam auctores, . . . 'duces Othonianos spatium ac moras suasisse, præcipue Paullinum; quod vetustissimus consularium, et militia clarus, gloriam nomenque Britannicis expeditionibus meruisset.'

17. [ii. 57.] Vitellius, victoriæ suæ nescius, . . . reliquas Germanici exercitus vires trahebat. . . . Ipse e Britannico delectu octo millia sibi adjunxit: et paucorum dierum iter progressus, 'prosperas apud Bebriacum res, ac morte Othonis concidisse bellum,' accepit.

18. [ii. 65. 66.] Vitellius Cluvium nulla formidine retinebat. Non idem Trebellio Maximo honos: profugerat Britannia, ob iracundiam militum: missus est in locum ejus, Vettius Bolanus e præsentibus.

Angebat Vitellium victarum legionum haudquaquam fractus animus: sparse per Italiam, et victoribus permixtæ hostilia loquebantur: præcipua quartadecimanorum ferocia, qui 'se victos' abnuebant: 'quippe Bebriacensi acie, vexillariis tantum pulsus, vires legionis non adfuisse.' Remitti eos in Britanniam, unde a Nerone exciti erant, placuit: atque interim Batavorum cohortes una tendere, ob veterem ad-

versus quartadecimanos discordiam : nec diu in tantis armatorum odiis quies fuit. Augustæ Taurinorum, dum opificem quemdam Batavus, ut fraudatorem, insectatur, legionarius, ut hospitem, tuetur, sui cuique commilitones aggregati, a conviciis ad cædem transiere : et proelium atrox arsisset, ni duæ prætoriæ cohortes, causam quartadecimanorum secutæ, his fiduciam et metum Batavis fecissent : ‘ quos’ Vitellius ‘ agmini suo jungi,’ ut fidos ; ‘ legionem, Graiis Alpibus traductam, eo flexu itineris ire’ jubet, ‘ quo Viennam vitarent :’ namque et Viennenses timebantur. Nocte, qua proficiscebatur legio, relictis passim ignibus, pars Taurinæ coloniæ ambusta : quod damnum, ut pleraque belli mala, majoribus aliarum urbium cladibus oblitteratum. Quartadecimani, postquam Alpibus degressi sunt, seditiosissimus quisque signa Viennam ferebant : consensu meliorum compressi ; et legio in Britanniam transvecta.

19. [ii. 86.] Igitur movere et quaterere, quidquid usquam ægrum foret, adgrediuntur [*Vespasiani*]. Scriptæ in Britanniam ad quartadecimanos, in Hispaniam ad primanos epistolæ : quod utraque legio pro Othone, adversa Vitellio fuerat.

20. [ii. 97.] Auxilia tamen e Germania, Britanniaque, et Hispaniis excivit [*Vitellius*], segniter, et necessitatem dissimulans. Perinde legati, provinciæque cunctabantur. Hordeonius Flaccus, suspectis jam Batavis, anxius proprio bello, Vettius Bolanus, numquam satis quieta Britannia ; et uterque ambigui.

21. [ii. 100.] Cæcina, complexu Vitellii multo cum honore digressus, partem equitum ad occupandam Cremonam præmisit. Mox vexillarii quartædecimæ et sextædecimæ legionum ; dein quinta et duoetvicesima sequutæ : postremo agmine unaetvicesima Rapax et prima Italica incessere, cum vexillariis trium Britannicarum legionum et electis auxiliis.

22. [iii. 1. 2.] Meliore fato fideque partium Flavianarum duces consilia belli tractabant. [*A. D. 69.*] . . . Quibus operiri auxilia et trahere bellum videbatur, ‘ Germanicarum legionum vim famamque’ extollebant, ‘ et advenisse mox cum Vitellio Britannici exercitus robora. . . .

Ad ea Antonius Primus, . . . ‘festinationem ipsis utilem, Vitellio exitiosam,’ disseruit: ‘plus socordiæ, quam fiducia, accessisse victoribus. . . . Sed, addito spatio, rediturum et his robur meditatione belli: nec procul Germaniam, unde vires: Britanniam freto dirimi.’

23. [iii. 15.] Simul ingens Germanorum vis, per Rhætiam timebatur: et ex Britannia Galliaque et Hispania auxilia Vitellius acciverat, immensam belli luem, ni Antonius, id ipsum metuens, festinato prælio victoriam præcepisset.

24. [iii. 22.] Ordinem agminis, [*Cremonæ*] disjecti per iram ac tenebras, adseverare non ausim: quamquam alii tradiderunt, ‘quartam Macedonicam, dextro suorum cornu; quintam, et quintamdecimam, cum vexillis nonæ, secundæque, et vicesimæ, Britannicarum legionum, mediam aciem; sextadecimanos, duoetvicesimanosque, et primanos, lævum cornu complesse.’

25. [iii. 41.] [*Valens*] missis ad Vitellium literis, auxilium postulat. Venere tres cohortes, cum ala Britannica, neque ad fallendum aptus numerus, neque ad penetrandum.

26. [iii. 44. 45.] Capto Valente, cuncta ad victoris opes conversa, initio per Hispaniam a prima Adjutrice legione orto, quæ, memoria Othonis, infensa Vitellio, decimam quoque ac sextam traxit. Nec Galliæ cunctabantur. Et Britanniam, inclitus erga Vespasianum favor, quod illic secundæ legioni a Claudio præpositus, et bello clarus egerat, non sine motu adjunxit cæterarum, in quibus plerique centuriones ac milites, a Vitellio proveci, expertum jam Principem anxii mutabant.